
Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

Determina a contrarre per l’adesione alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 9” – Lotto 8 (Marche, 
Abruzzo, Molise, Umbria), mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Portale degli Acquisti in Rete 
per la Pubblica Amministrazione, per la fornitura di buoni pasto elettronici del valore nominale di 
€. 7,00 per il personale dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila per l’anno 2022.  
 
CIG di gara lotto 8: 7990068CB0 
CIG derivato: Z8436EB053 

 
Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149, recante “Disposizioni per la razionalizzazione la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita, ai sensi dell’art. 8 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, l’Agenzia denominata “Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 recante 
“Modifica della struttura centrale dell’INL”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 
giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto 
direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 
giugno 2016 al n. 1579, recante la “Disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Ispettorato nazionale del lavoro”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici prescelte si 
impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convezione ed 
ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi;  

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000, con il quale il Ministro dell'economia e delle finanze attribuisce a Consip S.p.A. 
l'incarico di stipulare le convenzioni per l'acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello Stato di 
cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  

VISTO l'art. 58, comma 1 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che le convenzioni di cui all'art. 
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, siano stipulate da CONSIP S.p.A. per conto del Ministero dell'economia 
e delle finanze;  

 
  Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che nel rispetto del sistema 
delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n.  488,  e  successive modificazioni, e 58 
della legge 23 dicembre 2000, n.  388,  tutte  le amministrazioni statali centrali e periferiche, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro.  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, l’art. 1;  

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO, in particolare, l’art. 32, c. 2. Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità con i propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 
di eventi sismici” convertito, con modificazioni, nella legge 14 giugno 2019 n. 55;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120, e, e in 
particolare il Capo I del Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018. Aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori a € 40.000,00 (soglia 
innalzata, per servizi e forniture, a € 139.000,00 fino al 30.06.2023 ad opera dell’art. 1, co. 2 lett. a), 
d.l. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, come da ultimo modificato dall’art. 51, 
co. 1 lett. a) d.l. 77/2021), mediante affidamento diretto; 
VISTO il D.D. n. 437 del 12 giugno 2020 con il quale l’incarico di direttore dell’Ispettorato Territoriale 
di L’Aquila è stato conferito alla dott.ssa Fabrizia SGATTONI per il periodo dal 16/06/2020 al 
15/06/2023; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato all’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di L’Aquila per l’esercizio finanziario 2022; 

RILEVATO che l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila ha la necessità di provvedere alla 
fornitura di buoni pasto a beneficio del personale dipendente in servizio, avente diritto per l’orario 
di lavoro svolto, compreso quello del Nucleo Carabinieri; 

VERIFICATO che sul portale “Acquisti in rete P.A.” è attiva dal 21/05/2021 la Convenzione Consip 
“Buoni pasto 9” – lotto 8 (Marche, Abruzzo, Molise, Umbria) per la fornitura del servizio sostitutivo 
di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici; 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-12-23;488~art26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-12-23;388


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

CONSIDERATO che l’ITL di L’Aquila ha acquistato in precedenza i buoni pasto in formato elettronico 
e intende, per comodità di utilizzo, mantenere la stessa tipologia di accesso al servizio; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla fornitura di n. 3850 buoni pasto elettronici a 
favore del personale dipendente di questo ITL in modo da garantire, senza soluzione di continuità, 
l’approvvigionamento del servizio sostitutivo di mensa, presumibilmente fino a tutto il 31/12/2022; 

RITENUTO, pertanto, di aderire per le ragioni sopra esposte, con decorrenza dal 1° giugno 2022 e 
per la durata di 7 (sette) mesi, alla predetta Convenzione per la fornitura di buoni pasto elettronici 
per il personale dell’Ispettorato territoriale del lavoro di L’Aquila; 

ATTESO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i. (Tracciabilità dei flussi finanziari), è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
“derivato” rispetto a quello della Convenzione; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.01.01.02.002 "Buoni pasto" dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro, per la quota assegnata a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro per l’esercizio finanziario 2022; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la procedura per l’affidamento della fornitura di buoni pasto elettronici per il 
personale dell’Ispettorato territoriale del lavoro di L’Aquila, con decorrenza dal 1° giugno 2022 e per 
la durata di 7 (sette) mesi, attraverso l’adesione alla Convenzione CONSIP “Buoni pasto 9”, stipulata 
da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e che prevede EDENRED 
ITALIA S.RL. quale Fornitore per il Lotto n. 8 (Marche, Abruzzo, Molise, Umbria); 
DI PROCEDERE all’acquisto di n. 3.850 buoni pasto elettronici per il personale in servizio presso l’ITL 
di L’Aquila mediante ordine diretto di acquisto al fornitore EDENRED ITALIA S.RL., con sede legale in 
Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, P. IVA 09429840151, effettuando diverse richieste di 
approvvigionamento per complessivi n. 3.850 buoni pasto elettronici per un importo complessivo 
di € 23.703,68 (IVA 4% inclusa); 
DI IMPEGNARE la somma di € 23.703,68 (IVA 4% inclusa) sul conto U.1.01.01.02.002 che assicura la 
dovuta disponibilità; 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei 
flussi finanziari) il Codice Identificativo di Gara (CIG) “derivato” assegnato alla presente procedura 
è il n. Z8436EB053 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, 
dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 
  

Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 
Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente 
di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio.  
 
Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a 
garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del 
trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2016/679. 
 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di cui 
verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni normative 
vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze parti, ad eccezione 
dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge.  
Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare 
l’adozione - tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito 
- di misure tecniche e organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti 
e libertà degli interessati. 
 
La sottoscritta Fabrizia SGATTONI Direttore dell’Ispettorato Territoriale di L’Aquila svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 
 
La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016 nella sezione 
Amministrazione trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti” del sito www.ispettorato.gov.it.  
 
 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  

       (Dott.ssa Fabrizia SGATTONI) 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-06-23T13:39:35+0000
	SGATTONI FABRIZIA


		2022-06-23T16:05:28+0200
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.DETERMINE.U.0000086.23-06-2022




